

## عادی شدن سرخی تابلوی معاملات!

تنها کاری که از دست سهامداران در این شرایط برمی‌آید صبر و سهامداری است. یادمان نرود تقریباً قیمت تمام سهم‌ها در حداقل‌ها قرار دارند و سهم‌های ارزنده بسیاری در بازار است.

به گزارش واحد بورس، بانک و بیمه گزارش خبر وبا همکاری گروه تحلیلی سرمایه نگر، در ۶ ماه نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته فروش شرکت‌های حاضر در بازار سرمایه رشد ۸۳ درصدی و سودآوری رشد ۷۲ درصدی داشته اما جز کوچک شدن سبد سهام چیزی عاید سهامداران نمی‌شود و تداوم این وضعیت در تابلوی معاملات برای بازار سرمایه کشور اصلاً خوب نیست. این که منفی‌های هر روزه به یک عادت تبدیل شود، این که عرضه‌های بی‌مهابای حقوقی‌ها و بازارگردان‌ها به یک عادت تبدیل شود، این که معرفی سهامداران خرد به عنوان متهم اصلی همه اتفاقات به یک عادت تبدیل شود اصلاً خوب نیست. عادت کردن و عادی شدن وضعیت قرمز بورس اصلاً خوب نیست. از همه این‌ها که بگذریم، بی‌محلی دولت و نگاه سنگینش به بورس به عنوان مکانی برای تامین کسری بودجه، سرعت فرار سرمایه‌ها را بیشتر می‌کند.

ظرف ۵ سال گذشته ارزش بازار اوراق تامین مالی بیش از ۱۵۰۰ درصد افزایش یافته است؛ دولت در سال ۱۳۹۹، حدود ۳۴۰ هزار میلیارد تومان اوراق بدهی منتشر کرد. این وضعیت در سال جاری نیز با شتاب بیشتری ادامه یافته است.

بر هیچ کس پوشیده نیست که یکی از کم‌ریسک‌ترین روش‌های تامین مالی دولت فروش اوراق در بازار سرمایه است چرا که برخلاف استقراض از بانک مرکزی و چاپ اسکناس تبعات تورمی‌کمتری دارد اما؛ برای این که این اوراق خریدار داشته باشند باید با نرخ مناسبی منتشر شوند. از سوی دیگر بانک‌ها برای جلوگیری از خروج نقدینگی مجبور می‌شوند نرخ سود سپرده بانکی را افزایش بدهند. بنابراین این دو مورد سبب خروج نقدینگی از بازار سرمایه می‌شود و بازار سهام در حال حاضر کشش عرضه این حجم از اوراق را ندارد. برای کمک به بازار سرمایه کشور صرفاً ورود نقدینگی از صندوق تثبیت بازار درمانگر نیست، صرفاً تقویت سمت تقاضا از سوی حقوقی‌ها جوابگو نیست. به نظر می‌رسد باید همه عوامل موثر و مثبت به صورت همزمان اعمال شود تا رخوت و عادت‌های منفی از تابلوی معاملات خارج شود. تنها کاری که از دست سهامداران در این شرایط برمی‌آید صبر و سهامداری است. یادمان نرود تقریباً قیمت تمام سهم‌ها در حداقل‌ها قرار دارند و سهم‌های ارزنده بسیاری در بازار است.